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O Laboratério de Andlise de Sementes da Embrapa
Clima Temperado é credenciado no Ministério de
Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA). Iniciou
suas atividades em janeiro de 1960, sendo o mais antigo
do estado do RS. Estima-se que nestes 50 anos de
atividade tenha realizado mais de 2 milhdes de andlises
nas mais diversas espécies de sementes.

Em 2007, o Laboratdrio de Sementes, assumiu o
compromisso de implementa¢ao do Sistema de
Qualidade respaldados nos requisitos da Norma NBR
ISSO/IEC, bem como o cumprimento dos objetivos do
mesmo, desenvolvendo trabalhos que assegurem a
qualidade, com base nas Regras para Andlise de
Sementes e demais padrdes e legislacdes determinadas
pelo MAPA.

Responsdvel Técnico:

Eng’Agr’ Daniel Fernandez Franco
CREA:
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Amostragem

A amostra de sementes a ser enviada ao LAS deve ser
representativa do lote. Portanto, toma-se pequenas
porcdes de sementes, com equipamento adequado, em
diferentes pontos do lote, misturando bem em um
recipiente grande, antes de retirar a quantidade
necessaria para envio ao laboratdrio. As sementes
podem ser enviadas em sacos de papel resistente ouem
caixas de papeldo apropriadas. Para determinacdo do
teor de umidade, as sementes devem ser enviadas em
embalagens herméticas e completamente cheias. As
amostras deverdo conter todas as informacdes relativas
ao lote que representam. Quando isso ndao ocorrer a
andlise ndo serdrealizada.

Como identificar aamostrade sementes?

-Nome completo (produtor ouremetente):
-Endereco (produtor ouremetente):
-Espécie e Variedade:

-N°dolote:

-Representatividade: scou kg:

-Safra:

-Semente Beneficiada (sim oundo):

-Analise solicitada:

OBSERVACAO: Sdo realizadas andlise de sementes em
todas as espécies que constam
nas Regras para Andlise de Sementes
em vigénciano pais.

embalagens pldsticas e/ou locais
guentes e abafados

ANALISES REALIZADAS

Andlise de Pureza

Exame de Silvestres Nocivas

Teste de Germinagao

Porcentagem do Teor de Umidade

Peso de 1000 Sementes

Determinagao de Arroz Vermelho

Testesde Vigor
Teste de primeira contagem da germinagao
Teste de Frio Modificado

Teste de envelhecimento Precoce

NOTA:
Andlise Completa: refere-se as andlises prevista no
padrao de sementes para cada espécie.
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Peso minimo das amostras a serem
enviadas ao Laboratdério de Analises de

Sementes.

Espécie

Arroz

Aveia
Azevém
Cebola
Cevada
Cornichao
Feijao
Girassol
Melancia
Milho

Milheto
Pensacola
Pimentéo
Setaria

Soja

Sorgo

Trigo

Trevo Branco
Trevo Vermelho

Trevo Vesiculoso

Tamanho Max.
do Lote (kg)

30.000
30.000
10.000
10.000
30.000
10.000
30.000
25.000
20.000
40.000
10.000
10.000
10.000
10.000
30.000
30.000
30.000
10.000
10.000
10.000

Peso da Amostra
Média (g)
1.400
1.000
60
80
1.000
30
1.000
1.000
1.000
1.000
300
140
150
90
1.000
500
1.000
25
50
100
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